
 

KẾ HOẠCH 

Lấy mẫu giám sát An toàn thực phẩm trên địa bàn  

xã Quang Trung năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND Thị xã 

Bỉm Sơn về việc lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn Thị xã Bỉm Sơn 

năm 2024. UBND xã Quang Trung ban hành Kế hoạch lấy mẫu giám sát an toàn 

thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm (ATTP) nhằm đánh giá, nhận diện 

các nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm làm cơ sở để có giải pháp nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Thông qua hoạt động lấy mẫu để kịp thời phát hiện, truy xuất nguồn gốc 

sản phẩm, xử lý đối với những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm 

bảo chất lượng, ATTP; ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm, chủ 

động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng. 

- Hỗ trợ công tác kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP trên 

địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, đúng đối 

tượng, nội dung và tiến độ; tạo chuyển biến rõ rệt và toàn diện đối với công tác 

quản lý nhà nước về ATTP. 

- Công tác lấy mẫu giám sát, đánh giá các nguy cơ về ATTP phải tập trung 

vào các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao, được người dân sử 

dụng hàng ngày nhằm phát hiện và ngăn chặn tối đa các nguy cơ gây mất ATTP. 

- Việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm không đảm bảo ATTP, 

công khai cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm vi phạm trên các phương tiện 

thông tin đại chúng phải được thực hiện kịp thời, nghiêm túc và đúng theo quy 

định của pháp luật. 

III. NỘI DUNG 

1. Đối tượng lấy mẫu giám sát ATTP 

Các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao gây mất ATTP 

được người dân sử dụng hàng ngày gồm: rau, củ, quả, thịt và các sản phẩm từ thịt, 

thủy sản và các sản phẩm từ thủy sản, tinh bột và sản phẩm từ tinh bột, bánh, mứt, 

kẹo, sữa, nước uống đóng chai…  

2. Phạm vi lấy mẫu giám sát ATTP 

Cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu thụ thực phẩm thuộc trách 

nhiệm quản lý của cấp xã quản lý về ATTP trên địa bàn. 

3. Cơ quan lấy mẫu giám sát ATTP 
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- Cấp thị xã: Văn phòng điều phối VSATTP thị xã. 

- Cấp xã: UBND các xã (trạm y tế tổ chức lấy mẫu hoặc phối hợp với trung 

tâm y tế Thị xã). 

4. Yêu cầu đối với người lấy mẫu giám sát ATTP 

Đã tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về lấy mẫu giám sát ATTP do cơ 

quan chức năng có thẩm quyền tổ chức theo quy định của pháp luật. 

5. Phương thức lấy mẫu giám sát ATTP 

Lấy mẫu ngẫu nhiên, đảm bảo tính đại diện để kiểm nghiệm nhanh tại hiện 

trường. 

6. Trình tự thực hiện lấy mẫu giám sát ATTP 

Bước 1: Xây dựng kế hoạch lấy mẫu giám sát  

Bước 2: Tổ chức lấy mẫu thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý thực hiện thử nghiệm nhanh tại hiện trường. 

Bước 3: Tổng hợp và báo cáo kết quả lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm 

theo phân công, phân cấp quản lý. 

Bước 4: Thông báo kết quả lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để người dân được biết. 

7. Nội dung lấy mẫu giám sát ATTP 

- Phân công lấy mẫu giám sát ATTP: Trạm y tế tổ chức lấy mẫu giám sát 

ATTP đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm theo phân công, phân cấp 

quản lý quy định tại khoản 1, Điều 7, Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 

25/6/2019 của UBND tỉnh và Khoản 7, Điều 1, Quyết định số 

17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh. 

- Số lượng mẫu giám sát ATTP: Căn cứ tình hình thực tế Đoàn kiểm tra về 

ATTP tổ chức lấy mẫu giám sát phù hợp với từng thời điểm tập trung vào các đợt 

cao điểm như: Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân, tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm, Tết Trung thu. 

- Kiểm nghiệm mẫu giám sát ATTP: Đoàn kiểm tra được phân công lấy 

mẫu giám sát thực hiện kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường.  

8. Xử lý kết quả lấy mẫu giám sát ATTP 

- Đối với kết quả lấy mẫu giám sát không phát hiện nguy cơ gây mất 

ATTP: Cơ quan lấy mẫu giám sát thông báo kết quả băng văn bản đến cơ sở được 

lấy mẫu biết để tiếp tục duy trì thực hiện các điều kiện về đảm bảo ATTP trong 

sản xuất, kinh doanh tại cơ sở. 

- Đối với kết quả lấy mẫu giám sát phát hiện mẫu thực phẩm không đáp 

ứng quy định về ATTP, cơ quan lấy mẫu giám sát thực hiện các nội dung: 

+ Có thông báo băng văn bản tới cơ sở được lấy mẫu giám sát và cơ quan 

quản lý cơ sở; yêu cầu cơ sở thực hiện việc truy xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm 

không đảm bảo ATTP; xác định nguyên nhân vi phạm và thực hiện các biện pháp 

khắc phục phù hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho cơ quan lấy mẫu giám sát và cơ 

quan quản lý cơ sở theo quy định. 

+ Đề nghị cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tăng cường lấy 

mẫu giám sát đối với cơ sở có mẫu vi phạm; tổ chức kiểm tra đột xuất và xử lý vi 

phạm theo quy định của pháp luật khi cần thiết. 

+ Công khai kết quả lấy mẫu giám sát ATTP: 



Thành viên Ban chỉ đạo UBND xã, chủ trì, thực hiện công khai kết quả lấy 

mẫu giám sát ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền 

thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của xã, phần mềm hệ thống thông tin quản lý 

nhà nước về ATTP, phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn để 

người tiêu dùng được biết. 
V. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/02/2024 - 31/12/2024. 

2. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương. 
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã 

- Lập dự toán kinh phí lấy mẫu giám sát ATTP hàng năm trình Chủ tịch 

UBND xã phê duyệt. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chủ trì, phối hợp các thành viên Ban chỉ 

đạo đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

này; 

- Tổ chức kiểm tra đột xuất và xử lý vi phạm đối với các cơ sở có mẫu giám 

sát không đáp ứng yêu cầu về ATTP theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với Văn phòng điều phối về VSATTP thị xã hướng dẫn tập huấn 

phương pháp lấy mẫu và sử dụng bộ Test nhanh ATTP cho cán bộ trực tiếp làm 

công tác kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường. 

- Tổng hợp kết quả lấy mẫu giám sát ATTP của xã, định kỳ báo cáo kết quả 

lấy mẫu giám sát về UBND xã, để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

- Thực hiện công khai kết quả lấy mẫu giám sát ATTP theo đề nghị của các 

đơn vị. Kịp thời cảnh báo nguy cơ gây mất ATTP đến cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp Nhân dân trong trong toàn xã. 

2. Trạm y tế xã 

- Phân công cán bộ tham gia lớp tập huấn phương pháp lấy mẫu và sử dụng 

bộ Test nhanh ATTP cho cán bộ trực tiếp làm công tác kiểm nghiệm nhanh tại 

hiện trường. 

- Thực hiện lấy mẫu giám sát An toàn thực phẩm theo kế hoạch, báo cáo kết 

quả về Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã theo quy định.  

3. Công chức Tài chính - kế toán 

Tham mưu bố trí kinh phí lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm, trình chủ 

tịch UBND xã xem xét, phê duyệt. 

Trên đây, là Kế hoạch thực hiện lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên 

địa bàn xã Quang Trung năm 2024. Yêu cầu các thành viên ban chỉ đạo, bộ phận 

chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã (B/c); 

- Đảng uỷ, HĐND, UBND (Để B/c);    

- Các bộ phận chuyên môn (T/h);    

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thắng 
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